, c
0  %UNICjp

FSTADO DO PARANA

Oficio no 1248/2017-GAPRE
Maringá, 27 de abril de 2017.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 165/2017 apresentado pelo Vereador

Carlos Emar Mariucci para a implantaçao de unidade governamental mantida pela

Secretaria Municipal de Assistëncia Social e Cidadania - SASC, corn servico de

convivéncia e fortalecimento de vinculos para a faixa etária de 0 a 17 anos (0 a 6 e 6

a 17), anexamos o parecer da referida Secretaria.

Atenciosamente,

omingos" revizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Excelëncia a Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

ESTADO DO PARANA
SASC— Sccretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

Av. Joao Paulino Vieira Filho, n° 85 - Centro - Edificio: Maison Blanc - Térreo.
Fone: (44)3221-6400

A SASC - Secretaria de Assisténcia Social e Cidadania, em resposta ao

ofIcio da Cämara Municipal de Maringá, referente aos requerimentos nUrnero 164 e

165/2017 que solicita a viabilidade de irnplantacao de unidades governamental

para atendimento em Serviço de Convivência e Fortalecirnento de VInculos para

crianças, adolescentes e idosos, informa que no momento não está previsto a

criacao de novas unidades municipais para a execuçao dos serviços.

Ressaltamos que na Modalidade de atendimento para criancas de 0 a 6

anos, não ha dernanda para arnpliacao deste serviço, visto que a procura das

famIlias são para vagas nos Centros de Educação Intantil- CEMEI.

Na Modalidade de 6 a 17 anos ternos a parceria de algumas entidades

socioassistenciais corn a previsao de aumento de metas para atendimento do

serviço corn o novo edital de vagas para 2017.

No SCFV para pessoas idosas tivemos a implantacao de urn grupo no

CRAS Iguaterni em marco deste ano corn 27 idosos . E para o més de rnaio

inciarernos este serviço corn urn grupo de idosos do CondornInio do Idoso de

Maringa.

Destacarnos que para a execucao do SCFV não se faz necessário urn

equiparnento (unidade) especifica para este serviço. F sirn urn espaco

disponibilizado corn recursos adequados para realização das atividades propostas

de acordo corn as orientaçoes técnicas descritas na tipificaçao de serviços

socioassistenciais para cada faixa etária.

Segue em anexo, as unidades e entidades de atendimento de SCFV.

Colocarnos a disposicão para quaisquer esciarecirnentos.

Ed rIe RibeirAkamim
cretário Mi.n'Icipal

I
C

N

'C

IS

C

I
&
C

'C
'C

S

H
r a

a

p 1•

H fl
to Hf'  i om

C,

I

I

S
U

0 0'
NN
N N —

en
—

I
—
0'

en E

a 0 • - —
U

On

N Ill N — — —

r#IsI
'C CD

e'n

'a
S o

C)

C
A
0

8

13
IL) C

£
0

'a

I
—

0

4 c0
0

U
t
C

IL
t

cc
vIt

en 00
N N

- -
0

0

0.4 t
U I

In Ifl

Cd Cd Cd
0

OC Nun lflIn

I
m

I I I .0

*iIu

C
U

0
N
N

V

U')

-

UQO .
I

ocooC
I fl

4)

o
'-I

-
Cd C V

I ia Ii,:

I C
0,

•8
It

o 0 0

PC
is

L!viij
- Cd

°a
ch •

t 's

us  1:84  __

a

a
0'

r

ell

I

— 00

11.1

00

en

11111
V -

N = U) N

I I

,

JJSIO
I

I